
 

REGIONE PIEMONTE BU52 27/12/2024 
 

Codice A1414E 
D.D. 20 dicembre 2024, n. 955 
Casa di cura privata ''L'Eremo di Miazzina'' con sede in Cambiasca, V. per Miazzina 16. 
Volturazione del titolo autorizzativo e di accreditamento di 30 posti letto CAVS in favore della 
società Health Care Service Group s.r.l.- Revoca autorizzazione e accreditamento dei restanti 
20 posti letto CAVS. 
 
 
 

 

ATTO DD 955/A1414E/2024 DEL 20/12/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400B - SANITA' 
A1414E - Rapporti con erogatori sanitari e socio-sanitari 
 
 
OGGETTO:  Casa di cura privata “L’Eremo di Miazzina” con sede in Cambiasca, V. per Miazzina 

16. Volturazione del titolo autorizzativo e di accreditamento di 30 posti letto CAVS in 
favore della società Health Care Service Group s.r.l.- Revoca autorizzazione e 
accreditamento dei restanti 20 posti letto CAVS 
 

Premesso che: 
 
- con D.D. n. 189 del 20 marzo 2017 la Casa di cura “L’Eremo di Miazzina” (la cui titolarità è in 
capo alla omonima società L’Eremo di Miazzina s.r.l.) con sede in Cambiasca, V. per Miazzina 16, è 
stata autorizzata all’esercizio dell’attività sanitaria e relativo accreditamento per 50 posti letto di 
continuità assistenziale a valenza sanitaria (CAVS); 
tali posti letto sono stati da ultimo contrattualizzati in virtù della DGR n. 8-8280 del 11 marzo 2024;  
 
- con D.D. n. 525 del 30 luglio 2024 avente ad oggetto “Rimodulazione ai sensi degli artt. 8 ter/8 
quater del D.Lgs. 502/1992 dell'assetto degenziale e di continuità assistenziale a valenza sanitaria 
accreditato della Casa di Cura L'Eremo di Miazzina a seguito di trasferimento di posti letto 
ospedalieri dalla sede di Cambiasca alla sede di Gravellona Toce” si è dato atto della valutazione 
di coerenza ai sensi degli artt. 8 ter e 8 quater del D.Lgs. 502/1992 e smi, dell’istanza di 
rimodulazione dell’assetto degenziale e di continuità assistenziale a valenza sanitaria della Casa di 
cura L’Eremo di Miazzina con il fabbisogno regionale espresso nella DGR 1-600/2014 e smi e con 
la programmazione di posti letto Cavs di cui alla D.G.R. n. 35-7333 del 31 luglio 2023; 
nello specifico, per quanto qui di interesse, la nuova configurazione della Casa di cura L’Eremo di 
Miazzina comportava la cessazione entro la fine dell’anno delle attività sanitarie presso la sede in 
Cambiasca ed il mantenimento delle stesse unicamente presso l’Istituto Raffaele Garofalo con sede 
in Gravellona Toce mediante la rimodulazione e riduzione dei posti letto di post acuzie, in coerenza 
con le necessità di riconversione di posti letto di post-acuzie espresse dalla DGR 1-600/2014 e smi e 
dal D.M. 70/2015, nonché la riduzione dei posti letto CAVS. 
 



 

Preso atto che con lettera prot. n. 66586 del 15 ottobre 2024 il Direttore del Distretto ASL VCO, in 
relazione alla nota del 1° ottobre 2024 con cui il Direttore dell’Eremo di Miazzina comunicava, tra 
l’altro, che la struttura avrebbe provveduto alla dismissione del nucleo CAVS entro il 31.12.2024, 
ha confermato “la sussistenza del fabbisogno di 30 posti letto CAVS da mantenere nella sede di 
Cambiasca (VB) (…)”. 
 
Vista l’istanza del 19 novembre 2024 (acquisita al prot. reg. n. 27981 del 21 novembre 2024) con 
cui i legali rappresentanti delle Società L’Eremo di Miazzina s.r.l. e Health Care Service Group s.r.l. 
hanno richiesto la volturazione e la rettifica dell’accreditamento di n. 30 posti letto CAVS presenti 
presso la Casa di Cura L’Eremo di Miazzina con sede in Cambiasca dall’Eremo di Miazzina s.r.l. 
alla Health Care Service Group s.r.l. 
 
Preso atto del contratto preliminare di compravendita di ramo d’azienda del 3 ottobre 2024 in cui la 
promissaria venditrice (Eremo di Miazzina s.r.l.) promette di cedere e vendere alla promissaria 
acquirente (Health Care Service Group s.r.l.) il ramo d’azienda CAVS, la cui cessione resterà 
sospensivamente condizionata alla volturazione dell’autorizzazione/accreditamento sanitario per lo 
svolgimento dell’attività. 
 
Vista la comunicazione del 16 dicembre 2024, acquisita al prot. reg. n. 30429 del 17 dicembre 2024, 
con cui le società interessate hanno comunicato la volontà di dare efficacia alla volturazione degli 
accreditamenti CAVS dall’Eremo di Miazzina s.r.l. a Health Care Service Group s.r.l. a far data dal 
1° gennaio 2025. 
 
Visto l’atto costitutivo della società Health Care Service Group s.r.l. che persegue tra i propri scopi: 
- acquisto, gestione, diretta e indiretta, di case di cura per riabilitazione e lungodegenza, 
neuropsichiatria (…) anche in regime di appalto, concessione, convenzione con Enti pubblici e 
privati; 
- gestione di Case di diagnosi e cura, strutture di riabilitazione 
e ritenuto gli stessi congrui per l’attività da effettuarsi presso la struttura di Cambiasca.  
 
Vista la visura ordinaria della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Monte 
Rosa Laghi Alto Piemonte del 13 novembre 2024 relativa alla Health Care Service Group s.r.l., 
società iscritta in data 23.02.2024 presso il registro delle imprese di Monte Rosa Laghi Alto 
Piemonte al n. 02691530030, da cui non risultano iscrizioni di procedure concorsuali a carico della 
stessa. 
 
Vista l’autocertificazione antimafia presentata in data 19 novembre 2024 dal Rappresentante della 
società Health Care Service Group s.r.l., ai sensi dell’art. 85 del D.Lgs. 159/2011 e s.m.i.. 
 
Vista la dichiarazione sostitutiva di certificazione di assenza di condanne penali presentata in data 
19 novembre 2024 dall’Amministratore Unico della società Health Care Service Group s.r.l.. 
 
Dato atto che, sulla base di quanto dispone il D.Lgs. 159/2011 e s.m.i. in data 25 novembre 2024 
sono state attivate le procedure per l’acquisizione della comunicazione antimafia relativa alla 
società Health Care Service Group s.r.l.. 
 
Visto il certificato di comunicazione antimafia del 26 novembre 2024 acquisito mediante 
consultazione della Banca Dati Nazionale Unica della documentazione antimafia con cui si 
comunica che a carico della suindicata Health Care Service Group s.r.l. e dei relativi soggetti di cui 
all’art. 85 del D.lgs. 159/2011 non sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di 
cui all’art. 67 del medesimo decreto. 



 

 
Vista la Determinazione n. 517 del 15.04.2024 con cui il Direttore della SOS “Struttura Vigilanza” 
dell’ASL VCO ha recepito il verbale di ispezione della Commissione di vigilanza n. 18 del 
5.04.2024 relativo alla visita ispettiva straordinaria presso L’Eremo di Miazzina sito a Cambiasca, 
V. per Miazzina 16 nel quale si dichiara, per quanto qui di interesse, che i livelli assistenziali per 
CAVS “risultano sostanzialmente adeguati in termini di qualità e quantità allo standard richiesto”. 
 
Ritenuto che sussistano i requisiti, sulla base dell’istruttoria effettuata, per la presa d’atto della 
intervenuta variazione di titolarità, a far data dal 1° gennaio 2025, dell’autorizzazione all’esercizio 
nonché dell’accreditamento dell’attività di continuità assistenziale a valenza sanitaria (CAVS) per n. 
30 posti letto autorizzati e accreditati da ultimo con D.D. n. 189 del 20 marzo 2017 della struttura 
sanitaria con sede in Cambiasca, V. per Miazzina 16 dall’Eremo di Miazzina s.r.l. in favore della 
società Health Care Service Group s.r.l. con sede legale in Gravellona Toce (VB), Partita IVA/C.F. 
02691530030, con contestuale revoca dell’autorizzazione e dell’accreditamento dei restanti 20 posti 
letto CAVS in capo all’Eremo di Miazzina s.r.l.. 
 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri a carico del bilancio regionale, 
in quanto la spesa prevista dalla DGR n. 8-8280 del 11 marzo 2024 per l’attività CAVS della 
struttura di Cambiasca viene rideterminata in euro 1.000.000 in conseguenza della riduzione dei 
posti letto di cui al punto precedente. 
 
Tutto ciò premesso, 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la L.R. 14 gennaio 1987, n. 5 e s.m.i.; 

• il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i.; 

• la DGR 1-600/2014 e s.m.i.; 

• la D.D. n. 924 del 30 dicembre 2015; 

• la L.R. n. 23 del 28 luglio 2008; 

• la D.G.R. n. 35-7333 del 31 luglio 2023; 

• la D.G.R. n. 8-8280 del 11 marzo 2024; 
 

DETERMINA  
 
• di volturare, a far data dal 1° gennaio 2025, la titolarità dell’autorizzazione all’esercizio e 

dell’accreditamento di n. 30 posti letto di continuità assistenziale a valenza sanitaria (CAVS) 
presso la struttura con sede in Cambiasca V. per Miazzina 16 dall’Eremo di Miazzina s.r.l. in 
favore della Health Care Service Group s.r.l. con sede legale in Gravellona Toce (VB), Partita 
IVA/C.F. 02691530030;  
 

• di revocare l’autorizzazione e l’accreditamento dei restanti 20 posti letto CAVS presso la sede di 
Cambiasca in capo all’Eremo di Miazzina s.r.l.;  



 

 
• di dare atto che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri a carico del bilancio 

regionale, in quanto la spesa prevista dalla DGR n. 8-8280 del 11 marzo 2024 per l’attività CAVS 
della struttura viene rideterminata in euro 1.000.000 in conseguenza della riduzione dei posti letto 
di cui al punto precedente;  
 

• di disporre che la struttura potrà erogare per conto e a carico del Servizio Sanitario Nazionale 
l’attività accreditata alle condizioni previste dai provvedimenti attuativi regionali disposti in 
applicazione degli articoli 8 quinquies e 8 sexies del D.lgs. n. 502/1992 e smi, nonché delle 
restanti disposizioni statali in materia di programmazione economico-sanitaria e relativi atti 
regionali;  
 

• di far carico al Legale Rappresentante della società Health Care Service Group s.r.l. di 
comunicare, agli uffici regionali competenti e all’ASL, ogni eventuale elemento di variazione al 
presente provvedimento. 

 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso ordinario entro il termine di 60 giorni 
innanzi al T.A.R. ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla 
notificazione o dalla intervenuta piena conoscenza. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 12 ottobre 2010, n. 22. 
 
 
Il funzionario estensore 
dr.ssa Rosella Albarello 
 
 

LA DIRIGENTE (A1414E - Rapporti con erogatori sanitari e socio-
sanitari) 
Firmato digitalmente da Isabella Silvia Martinetto 

 
 
 


